

wynurzać głośno życzenia serca eo do moearst zagranicznych, ale ze względu na przedmiot, który nas tu właśnie zajmuje, t. j. na budżet, ośmieliłbym się zmieniwać, że weale nie byłoby tak źle, gdybyśmy spadli na poziom przewyżki dochodów skarbowych po nad wydatki, wynoszącej 40 milionów, i na poziom dochodów podatkowych, prze wyższających preliminarz o 90 milionów franków, tudzież na poziom rozliczeń inny, h okoliczności francuskich. (Wesołość.) Upadek ten byłby mi bądź eo bądź więcej pożądany od rozkwitu, który nam wszystkim pamiętny. (Wesołość.) Zmiany w prefekturach we Francji przy zmianie systemu wydają się posłowi Plenerowi grozić; za mało mu są konserwatywne i za mało pragmatyczne dla służby. Być może; może nawet zgodziłby się z nim na to; ale wszakże to rzecz o wiele mniej niebezpieczna, że urzędnicy drugorzędni, którzy zasadniczo nie zgadzają się na nowy system, który mu nie sprzyja, z niejakim obciążeniem funduszu emerytalnego idą w stan spoczynku, niż że ministrowie i posłowie za granicą i mężowie stanu pierwszorzędnych, jak Delbrück, Camphausen i Falk i mnóstwo innych, przez noc wypędzani są z swych posad jedynie dla tego, że tak chce wola wszechwładna, lub że drażliwy aerwy kanclerz stały się jeszcze drażliwszymi. (Wesołość po prawicy.)

A ponieważ już mówię o drażliwych rzeczach, więc nadmienię, że pos. Plener, jak się zdaje, znajdował się w takim stanie rozdrażnienia, gdy wymawiał słowa: „Od trzech kwartałów kotują namienności narodoweisowe w Austrii stroba niż kiedykolwiek.“ (Wesołość po lewicy.) Treba być zaiste spirytystycznym medium p. Hausena, które zjada ziemiarki zamiast gruszek (wielka wesołość), aby temu uwierzyć. W całej rozległej monarchii panuje cisza i spokój; jest nieco apatii i przygnębienia, jak to zwykle bywa przy troskach ekonomicznych. W Pradze oba plemiona w pokoju i jednoci holdują arcyksięciu Rudolfowi; i to ma być kołowanie wyuzdanego namienności narodoweisowych? (Bravo! bravo! z prawicy.) Proszę mi wymienić jakiekolwiek wydarzenie, jakie sąż targ krwawy, jakie wykrecozenie, jakiegokolwiek krwawą walkę wyborczą, jakie w Anglii na Węgrzech setkami się zdarzają; proszę mi ośmiś podobnym uzasadnić owe słowa! (Głosy z prawicy: bardzo słusznie!)

A jednak powiódło się pos. Mengerowi przedsięwzięć jeszcze pos. Plenera, gdy zawałił: „Niemczyzna w niebezpieczeństwie!“ (Wesołość po prawicy.) Zbyt wielkie mam o Niemczyźnie wyobrażenia i zbyt wysoko ją cenię i szanuję, by choć na chwilę przypuścić, że ten żywioł niemiecki, który wszędzie, dziekielwiek osiada tak głęboko zapuszcza korzenie i tak twardo się trzyma, mógłby być jakiegokolwiek narażony na szwank przez przeniesienie kilku urzędników, przez stworzenie po szkołach kilku klas różnoległych. (Wesołość po prawicy) i przez inne — dajcie wyrażenie — drobności podobne. (Bravo! bravo! z prawicy.) Usłyszawszy ten okrzyk pos. Mengera, którego znam jako męża poważnego i o którym jestem niemal przekonany, że w chwili, gdy to mówił, wierzył też temu co mówił (wesołość po prawicy), pomyślałem sobie: eo za godny zażdości ten naród niemiecki, nie wiedzący na wet, eo to znaczy, gdy naród jest w niebezpieczeństwie! (Hucne bravo! z prawicy.) I wiedzieli nie może, ho mu to nigdy się nie wydarza (Hucne bravo! z prawicy.)

Wyobraźcie sobie paunowie ucieczenie Niemców, które w niesem nie równa się ciemieniu, jakie my znamy — wyobraźcie sobie ucieczenie Niemców w Sileswo-Holzaeyi przed r. 1864. Jakież ono wywołało niepokój w całych Niemczech! Jak szybko i krwawo pomoszono się na nie i jakże dotychczas jeszcze pokutują za to Duńszey! Tu i owdzie wydarzało się, n. p. w Alzacyi w zeszłym stuleciu, gdzie poczucie narodowe wogóle miało być żywe, i na Węgrzech, że niektórzy Niemcy dobronliwie wyrzekli się swych odrębnych właściwości; ale nawet we Francyi Niemcy mieli, a na Węgrzech mają szkoły niemieckie. Gdyby pos. Menger w narodzie swym był tego doświadczył, jak całe generesy porodziły się i poschodziły do grobu, nie dostawsz w udziale nie z tego, eoem różnią się narody od tród ludzi, jako to: języka ojaszłego przed sądem i w szkole (hucne bravo! i oklaski z ław polskich); gdyby był widział, jak skaszanemu na śmierć ożyją protokół w języku niezrozumiałym i każą mu go podpisać (hucne bravo! i głosy z ław polskich: stuchajcie!), gdyby był widział, jak agents provocateurs kusili ludzi do mówienia językiem ożywym, aby ich potem zadunonywać i oddać pod karę; gdyby tego był doświadczył, wtedy wiedziałby, eo to znaczy naród w niebezpieczeństwie! (Hucne bravo! i oklaski z ław polskich). Ale wiedziałby też, że narody posiadające żywotność potrafią przetrwać takie cierpienia i ciemniostwo. (Hucne bravo! z całej prawicy.)

Rzecz to też szczególniejsza, że pos. Plener czyni części dzisiejszej większości zarzut z jej polityki wschodniej i twierdzi, że miała na oku nie rozszerzenie potęgi Austrii, leez utworzenie wolnych skonfederowanych państw słowiańskich na półwyspie Bałkańskim. Nie czytam w tajnikach serce, eo się tam dzieje u członków większości, ale że w tej Isbie nikt nie przemawiał za skonfederowanymi państwami słowiańskimi na półwyspie Bałkańskim, to, zdaje mi się, jest fakt niezaprzeczony, jako też i to, że w kwestyi okupacyi i aneksyi Bośni pos. Plener zupełnie był zgodny z przeważną częścią dzisiejszej większości, że dlatego odłączył się od większości swego stronnictwa i nawet otrzymał honorowy przydomek Bośniaka. (Wesołość.) Co więcej, z tych ław chciał koniecznie kasaz rozstrzelanego biednego Hadzego Loje (wesołość), na eo rząd jednak na szczęście nie przystał. A teraz, gdy Bośnia szczęśliwie stała się krajem kresowym i w budzące wspaniale się reprezentuje w dnie wydatków (wesołość), pos. Plener nagle wynajduje, że większość była z nim jednego zdania, ale z innych niż on pobudek. Tak to, tak! — trudno w polityce zagranicznej dogodzić pos. Plenerowi. (Wesołość.)

(Tu mowca przechodzi do rzeczy samej, t. j. do budżetu, i statystyka porównawcza dowodzi, że stan finansowy w Austrii nie jest jeszcze tak rozpaczliwy, i t. d. i t. d. Ośroć te, jako mniej ciekawą i udatną, pomijamy.)

Mowca kończy: Wszystko to dowodzi mi, że chociażby na fotelu ministra skarbu w miejsce trócinowim, o którym mówił p. Plener, rozsiałaby się emerytura, w miejsce „lekkożywności“ najcięższa gruntowność; nieby to nie zmieniło w budżecie. Zdaje mi się, że wśród takich okoliczności

żaden rząd nie wymyśliłby nie pomyślniejszego. Aez bez zapachu, będą jednak głosować za dyskusją szczegółową nad budżetem. (Hucne bravo!)

Rosya:

Deutsch-russ.-Corr. zamieszcza wyciąg, jakoby autentyczny z protokołów trzech pierwszych posiedzeń komitetu wykonawczego. Jak następuje: Pierwsze posiedzenie d. 4 (16) marca. Prezes hr. Loris-Melikow oświadczył, że komisya dwójki cel ma na oku: a) zniszczenie skłódliwych objawów anarchii; b) zniszczenie wszelkich żywiołów rewolucyjnych w społeczeństwie, które przez anarchistów jest zagrożone. Komisya naradziwszy się, przysłała od takich wniosków: 1) Treba natychmiast sprawdzić wykaz wszystkich więźniów, powody ich uwięszenia sbaadzić i w miarę możności ukończyć procesa, wypróżnić cytadele i więzienia, kasując winnych za wypuszczenia niewinnych. Zwiększenie więzień i sprawdzenie tożsamości więźniów powierza się trzem członkom komisyi: Senatorowi Szamszynowi, tajemnu radcy Markowowi i generał-porucznikowi Bratjanowowi. 2) Treba władze policyjną zjednoczyć. Członek komisyi, generał Czerewin oświadczył, iż bardzo często żandarmeriya 3go oddziału znajduje nieposłuszeństwo i nieprzychylnie usposobienie u ministerstwa policyi i spraw wewnętrznych. Prezes oznajmił rozkaz cesarski poddający żandarmerię pod władzę gubernatora, eo równa się zwinieciu 3go oddziału. 3) Treba rozpatrzyć ustawy o rewizjach, aresztowaniach i wydaleniach na drodze administracyjnej. Komisya postanowiła, że gdy dotychczas działa bardzo dowolnie w tych rzeczach, treba prawo rewizyi powierzyć sądom i znieść zupełnie wydalenie na drodze administracyjnej. 4) Prezes oznajmił wolę Cesarską, iż prace komisyi mają być trzymane w tajemnicy i członkowie mają służyć słowo honoru, że dotrzymają tajemnicy. Obecni byli: hr. Loris-Melikow, senator Pobiedonosow, ks. Imeretyński, Szamszyn, Bratjanow, Czerwin, Koehanow, Perfilow.

Drugie posiedzenie d. 5 (17) marca. Oprócz wymienionych powyżej członków, obecni byli esteryczni członkowie petersburskiej rady miejskiej. Rozbierano pytania eo do rezjdeneyi, której szeszo gólnie strzedz treba, gdyż tu mieszkała Cesarska, Cesarzowa i rodzina cesarska. Członkowie Rady gminnej oświadczyli, że szeszo gólnie kroki jenerała Gurko rozdrzżniły społeczeństwo i wywołały niepokój. Członek Rady gminnej Lichasew oświadczył, że społeczeństwo nie tylko jest niezadowolone, ale nawet nieprzychylnie usposobione względem rządu. Szeszo gólnie podniesionem było, że śmieszna instytucya stróżów domowych zamienionych w władze policyjną kosztowała miasto miliony a nie przyniosła żadnego pożytku. Komisya postanowiła jednogłownie znieść tę instytucyę a wzmożci policyę.

Treecie posiedzenie d. 8 (20) marca. Wysłuchano przedstawię członka senatora Markowa, który oznajmił, że w mieście sa powodem poliamajstra Zurowa, było 197 sbrodniaży politycznych amnestyonowanych; z tych sa mowy ustawy z d. 1 września 1878 jest 34 a 163 na mowy ustawy z d. 19 maja 1871. Ośroć się, że policya błędnie pojmowała obie te ustawy i że tłumaczenie tych dwóch ustaw przez jenerała Seliwerstowa i jego towarzysza Meszenowa było zupełnie błędne, okazalo się, że aresztowani niczas po półtoramiesiący nie byli etuchani i że niewinni byli internowani. Komisya nehwała jednogłownie: Ministerstwo sprawiedliwosci ma wprowadzić ustawy w wykonanie i spełniać je. Uwieszeni winni być w ciągu 24 godzin przesłuchani a najdalej w tydzień ma prokurator wygotować akt oskarżenia.

Według tej samej korespondencyi, hr. Loris-Melikow przejrzałszy akta sbrodniaży politycznych miał w dniach 8 i 9 kwietnia około 40 więźniów wypuścić na wolność a dalsze uwolnienia mają wkrótce spaść.

Zebrałiśmy na dzień z dnienników rosyjskich następującą wiasankę nowin z dziedziny społecznej, administracyjnej itd.

St. Petersburg. Herold podaje wiadomości, że komitet wykonawczy, zostający pod przywództwem jener. Loris-Melikowa, uchwalił niedawno śmiecie instytucyi stróżów kamienicznych, ustanowionej przez byłego jenerał-gubernatora Gurke, i powiększenie natomiast służby policyjnej. Motywowano to uchwaleć tem, że instytucya stróżów, nieprzynosząc żadnej prawie rzeczywistej korzyści sprawie wykrywania spiskowców, kosztowała miasta olbrzymie sumy. I tak np. w Petersburgu jest stróżów kamienicznych 5473. Przypuściwszy, że każdy z nich pobiera miesięcznie tylko 20 rubli (eo jest kwota przesięta weale u miarkowaną) wypada, że mieszkańcy stolicy trąca rocznie na samych tylko stróżów 1,312,520 rubli.

Tenże dziennik donosi, że w tych dniach zamknięto w Smoleńsku drukarnię konecsyonowaną Perepletiszikowa i Spółki, przyczem aresztowano jednego ze współwłaścicieli drukarni. Nastąpiło to bardzo nagle, w noey, w skutek jak się zdaje, rozkazu, otrzymanego z Petersburga, żkąd domyśl, że wypadek ten ma związek z wykryciem tajnej drukarni w Petersburgu w domu Kozłowa.

W rozkaze dziennym hr. Loris-Melikowa do policyi petersburskiej, ogłoszonym w Prawitelswym Wiestniku, czytamy, że car Aleksander udzielił nagrody: Naczelnikowi policyi poszukiwawcy, rezesywiemu rady stanu Putlinowi, pierseien brylantowy z monogramem własnym, a komisarzowi policyjnemu, sekretarzowi kolegialnemu Mołodowskiemu, order św. Włodzimierskiej klasy IV. Obadwaj ci urzędnicy przyczynili się czynnie do wykrycia tajemnej drukarni rewolucyjnej w domu Kozłowa, sa eo też otrzymali nagrody.

Golos donosi, że w Petersburgu, w domu jedynym z ustrojonych ulic, zwaney „szaukiem Leszatkowa“ arosztowano niedawno niejakiego Kwiatkowskiego, moeno podejrzanego o udział w przygotowaniu wybuchu w pałacu zimowym. Za domniemanego uczestnika tegoż wybuchu pocytuja również nieodzukanego jeszcze dotychczas stolarza, który jest, jak wykazało śledztwo, synem pewnego salsachosa z Kowna. Mniemany ten stolarz sam własnoręcznie miał spalić lont, który spowodował wybuch.

Tomuz dziennikowi donoszą z Odesy, że została tam wykryta, niewiadomo przez kogo popełniona, kradzież kilkudziesięciu pudów prochu, a laboratoryum parku artyleryi pieaszę. Śledztwo w tej sprawie jest w toku; aresztowano kilku żołnierzy, podejrzanych o udział w kradzieży.

Moskowskija Wiedomosti podają wiadomość, że ma być utworzone nowe jenerał-gubernatorstwo w Kazaniu, do którego naleteć będą wszystkie gubernie Nadwołżańskie. Jenerał-gubernatorem Kazajńskim ma być mianowany hr. Ignatiew. B. poseł rosyjski w Konstancyopolu.

W sprawie, która się odbywała niedawno w sądzie wojennym w Charkowie, a o której ukończeniu przez skazanie szeszo oskarżonych o ciężkich robót w Syberii mieliśmy już wiadomość telegraficzną (patrz Cas Nr 83), stawali przed sądem następujący przestępcy polityczni: studenci uniwersytetu charkowskiego Sergiusz Jastrębaki, Aleksander Kałużny, Bazyli Wanaszkow, Mielch Czuguniewicz i Mikołaj Sudiejkin; były student szkoły niemieckiej petersburskiej Jan Gluszkow, uszeń charkowskiej szkoły weterynary Teodor Kurjeyn, włościnian Denis Kuplewajski i cōka pułkownika Ksenija Jelisejewa. Z tych pierwsi trzech oskarżeni o spisek do buntu, mającego na celu obalenie istniejącego rządu, wszyscy inni o niedostawieniu o tem spisku i sympatyę dlań, Ksenija zaś Jelisejewa o rozpowszechnianie między ludem książek skłódliwych i szkasanych. Którzy z tych pod sądnych zostali skazani wyrokiem sądu do katorgi, a którzy uwięzieni? wiadomości dotychczas sa nie ma.

St. Pet. Wiedomosti umieszczają niektóre szczegóły, wyjaśniające niedawne ujęcie w Warszawie 16 osób podejrzanych o propagandę nihilistyczną. Mieszkający w Warszawie Inżynier B. akidniecki (?), bardzo ceczo jak spozstrzegła policya, przyjmował u siebie liczne towarzyszy młodych ludzi, którzy schodzili się w jego mieszkaniu około północy i nie wychodzili zaszywać stamtąd inaszej jak białym rankiem. Oczywiście, że policya zasęrgła pilnie śledzić za temi zgromadzeniami, a to tem bardziej, iż zauważono, że goście owi ngdy nie przychodzili razem po kilku, leez zawsze pojedynczo i to w pewnych między sobą odstępkach czasu. Postanowiono zrobić w tym domu rewizyę. Pawnej więc noey szeszo oddział policyi otoczył dom; cęrgę policyantów wtargnęła do mieszkania inżyniera gwałtem, wymawasz drzwi, inna część pozostała na straży. Aresztowano 16 osób, w tej lesbie gosnodarza, owego inżyniera, reszta byli to studenci i wyrobniocy, którzy wszyscy okazali się gorącymi adeptami najskrajniejszych idei socyalistycznych, należącymi czynnie do wielu komitetów nihilistycznych w Rosyi. Wszysey oni wzięci zostali natychmiast do Petersburga i zamknięci w twierdzy Petropawłowskiej. Śledztwo jest w toku.

Z Warszawy donoszą do St. Pet. Wied., że w miejscowym sądzie wojennym okrogowym — ma odbyć się wkrótce rozprawa główna jednego z jenerałów (o nazwisku dziennik zamileza), który zajmował w armii dość wysokie stanowisko, a dziś jest oskarżony o przenieszenie kilkudziesięciu tysięcy rubli z powierzonych sobie pieniędzy rządowych. W tym samym sądzie ma też być szeszo kapitan 3 dywizyi gwardyi von Odelrogo oskarżony o zajmowanie się w czasie ostatniej wojny rosyjsko-tureckiej morderstwem, połączone z gwałtami, a mianowicie że miał zorganizowaną szajkę podkomendnych, której sam osobiście saszce dowodził, a która na placach bitw obdzierała nie tylko trupów, leez nawet rannych, którzy się temu opierali.

Moskowskija Wiedomosti donoszą, że Ministerstwo spraw wewnętrznych, przekonane o niezwalzonej trudności zapobieżenia nadużyciom, jakich się dopuszczają rabini żydowscy przy wydawaniu metryk swym współwyznawcom, szeszo stałojem na kolei do służby wojskowej, postanowilo odjąć zupełnie rabinom świadownictwo księgi metryk, które odtąd będą utrzymywane w miastach przez komisarzy policyjnych, we wsioach szeszo przez wójtów gminy. Rozporządzenie to, jak wspomina dziennik moskiewski, wywołało wielki popłoch i przerażenie między żydami w całej Rosyi.

Kronika miejscowa i zagraniczna

Kraków 13 kwietnia.

Szereg odczytów o Odrodzeniu w Polsce, który wzbudził tak silne zajęcie i połączył najznakomitsze siły naukowe Krakowa, jeszcze nie został zamknięty. Pierwsze słowo niby wstęp lub prolog zakreślił profesor Szajski naznaczając polityczne znaczenie epoki. Historyk nasz wypowiedział niebawem i końcowe słowo. Dowiadujemy się, że w przyszłym tygodniu profesor Szajski będzie miał trzy odczyty p. t. Odrodzenie i reformacya. Będzie to epilog seryi wykładów o Odrodzeniu, a zarazem osobna całość obejmująca czas od 1525 do 1586 r. Prelegent przesycaży połowę dochodu z odczytów na rzecz ubogich Towarzystwa mekiego św. Wincentego a Paulo, połowę zaś na Towarzystwo wzajemnej pomocy uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego.

P. Hellmesberger dyrektor konserwatorjum wiadomości na którego zapowiedziane dwa koncerty cieszyli się melomanami krakowskimi, z powodu cierpienia nerwowego w lewej ręce przez dłuższy czas wstrzymać się będzie musiał od gry na skrzypcach. Donosi on o tem z żalem w liście temi dniami pisanym.

Na Wystawę Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych nadeszły: Kossaka Jul. „Amazonki“; Koskiewicz Ant. „Przyjaciel domowy.“ Maleckiego „Bociany żerując.“

Dziś złożył w sądzie wyższym przysięgę jako adwokat p. Bronisław Gatecki z Tarnowa.

Współcześnie dla dotkniętych kłeską wylewn Powiślan zaczyna przekraczać granice naszego kraju. Z sąsiednich a żywciliży nam Węgrzy nadpłyną dzisiaj na ten cel dar w kwocie 50 zlr. od hr. Aurelega Dessewffy, brata księżny Windischgrätz, małżonki stojącego tu zalogą jenerała.

Opodal drogi z Chłopczy do Koniszek w powiecie Rudeckim znaleziono d. 8 b. m. ciało poronionego i bezprzytomnego Abrahama Kohna z Chłopczy, który szedł z pieniędzmi na targ do Sambora za kupnem bydła. Kohn w kilka godzin życia dokonał. Żandarmeriya przytrzymała żebraka 60-letniego Wawrzyńca Domaradzkiego, przy którym znalazła 235 zlr. Przyznał on się do winy i wydał swego współnika Seliga Herzberga, z którym się szeszał na Kohna i rabunkiem się podzielił. Herzberga dopędzita szas żandarmeriya pod Samborem.

N. Pan udzielił z własnej szkatuły gminie Tarnawicy w powiecie Tłumackim 300 zlr. na prawetne urządzenie nowego kościoła, a gminie Wręzwotne w powiecie Rzeszowskim 150 zlr. na budowę szkoły.

Wesoraj obchodził biskup przemyski X. Maciej Hirschler 50-letni jubileusz swego kapłaństwa.

Żandarmi puścizszy się w pogoń ku Beskido-

wi pod Jaworów, ujęli szeszo chłopów węgierskich, którzy d. 7 b. m. samordowali rodzinę karczmarza w Wysocku. Oddano ich sądowi węgierskiemu, zapewne bowiem schwytano ich już za linią graniczną.

Zmarli: w Stanisławowie d. 7 kwietnia Karol Kawka, oficer wojsk polskich z r. 1831, towarzyszy wyprawy Łapińskiego na Polagę w r. 1863, rodem z Puław, liczący lat 72; d. 9 Józef Rotter, naczelnik magazynów kolei Czarniowieckiej w Stanisławowie; d. 2 b. m. dyrektor gimnazjum w Złoczowie Seweryn Piachotka.

Onegdaj toczył się w Wiedniu proces przeciw sprawcom kradzieży, popełnionej w d. 5 stycznia b. r. W dniu tym przybył do Wiednia koleją południową, sznazy z pobytu swego w Krakowie, hr. Władysław Cawriani, i kasaz fiakrowi, który go zawiadł do lazaretku, czekał na siebie. Mroź był ostry; staugret schronił się do powozu i zaszęł. Gdy hr. Cawriani wyszedł, pokazał się, że zginął kufer, umieszczoney z tyłu powozu. Strata była znaczna, gdyż w kufrze znajdowały się ubiory wojskowe, cenne książki, staloryty i krzyż legii honorowej. W ciągu paru tygodni odkryto sprawcę w osobie Macieja Erla, kilkakrotnie karanego już za kradzież, którego spłakano, gdy sprzedawał przedmioty wojskowe, aresztowano i wkrótce się też przyniło, że on kufer skradł z powozu. Niektóre rzeczy zastawił, jak n. p. krzyż legii honorowej, książki zaś i staloryty, jak zeszęł, miał wrzucić do wody. Jako współników swych po dał Erla Floryana Nemeth i Karola Jordana. Sąd kasaz Erla na 5 lat, Nemetha na 2 lata ciężkiego więzienia, a Jordana na 3 miesiące aresztu.

W Pradze rozpoczęł się mają wkrótce w zamku na Hradczynej roboty około urządzenia apartamentów dla arcyksięcia Rudolfa, jego małżonki i ich dworu. Terazniejsze apartamenty cesarzowej Anny pozostaną nieknięte. Pałac toskański, w którym mieszczą się obecnie cesarskie urzędy prywatne, ma ewentualnie być przeznaczonym dla dworu i gości.

W ostatnich dwóch Nrach czeskiego ilustrowanego tygodnika Sviatozor znajduje się opis niedawno odkrytej wspaniałej jaskini naciekowej (stalaktytowej) w Słupnie na Morawie. Do spisu skróconego zajmując przez Dr. H. Wankla dołączone są ryciny objaśniające, zdjęte przez autora na miejscu, mianowicie cęrgę północno zachodnią i północno wschodnią, tudzież dwa słupy naciekowe zadzijające fantastycznymi kształtami. Odkrycie tej jaskini, która wkrótce przyciągać będzie do siebie mnóstwo ciekawych turystów, zawdzięczać należy, jak zwykle w podobnych okolicznościach, prostemu przypadkowi: droźnik słupski W. Sedlak kopiąc w jednym miejscu górzystem w okolicy tej miejscowości, natrafił na mały otwór który wiodł do niskiego ciasnego przechodu. Przeciwnywszy się z trudem, dostał się do obszernego przedsionka, zamtąd zaś dalej do czarującej ogromnej jaskini przepojnionej mnóstwem stalaktytów i stalagmitów najrozmaitszych dziwacznych kształtów. Długość jaskini wynosi 60 metrów, szerokość 50 m. a wysokość od 10 do 20 m; nazwano ją jaskinią Barbary (jeskynie Alzbiethi albo Eliszcina). Urząd gminy w Słupnie postarał się o dogodniejszy przystęp do jaskini, kasaz dorobit drzwi zamknięte na kluczy i w ogóle ma pieczę nad tem, aby ze strony zwiedzających nie nastąpiło wewnątrz żadne uszkodzenie oryginalnych słup stalaktytowych.

Świeżo ukazał się w Pradze pod redakcyą Fr. L. Hovorki i zeszyt czasopisma Divadelni svet (Świat teatralny) poświęconemu sprawom teatralnym, literaturze i sztuce. Zawiera on przekład komedyi J. A. Fredry Kalosca, kilka pomniejszych artykułów i portret słynnej czeskiej artystki dramatycznej Ottyli Sklenarowej-Maly. Niepomiętno także sprawozdania o czterech głównych teatrach polskich w Warszawie, Lwowie, Krakowie i Poznaniu.

Policya warszawska przestrzega przed jedzeniem choćby w malej ilości solonego jesióra, choćby nawet był dobrze zachowany jak wogóle jedzenia surowych ryb solonych, ostatniemi bowiem czasy zachodziły w Rosyi wypadki otrucia z tego powodu. Natomiast gotowane ryby solone nie są szkodliwe.

Parę pozazdrościł Moskiewi bohaterki w ródzaju panny Kozki. Przez cały tydzień ubiegły zapomniano o dekratach ogłaszających banieję Jezuitów, ho uwagę ogólną zajmował proces skandaliczny, którego wszystkich szczegółów nie jesteśmy w możności powtórzyć, a którego rozwiązanie nie świetne daje świadcstwo pojęć moralnych panujących w stolicy Francyi a wpływających nawet na wyroki sądowe. Panna Marya Bière artystka liryczna, czyli śpiewaczka utrzymująca się z koncertów po prowincjonalnych miastach, stawała przed sądem przysięgłych. Galeryę zapelnita dorobora publiczność, wśród której dramaturzy i powieściopisarze z Aleksandrem Dumasem na czele, gromadzili się dla studyów psychologiczno-etyczajowych, czy też dla przekonania się, o ile ich paradoksa moralne w tym dramacie z życia wziętym znalazły zastosowanie. Dumasowski tuc-ła zamienilo się tu na tuc le, i zostało uwięzioniem przez sąd a wywołało entuzjazm wśród publiczności. Panna Bière z ubogiej a urozwiętej rodziny, utrzymywała matkę z koncertów i przesyłała młodocę, jak twierdzą wszyscy świadkowie bez pomyły. W 28 roku życia szesza z drogi cnoty, poznawszy w Biarritz Rogera Gentien, młodzieńca nieodznanającego się osobistemi przyziatami, ale za to bogatego rentiera. Stosunek ten miał mieć niebawem następstwa, które uwozdziel doradzal według twierdzenia oskarżonej wczesnie usunąć. Tu następuje epizod niemożliwy do powtórzenia, a w którym odgrywa dwuznaczną rolę aktor Rauch z Brukseli. Stosunek z Rogelem wczesnie ulega zakwaszeniu, ale zastępuje go kontrast gorącej miłości matki z obojętnością jeśli nie wstrętem, jaki p. Gentien uczuwa na widok kotyjski dziecka. Za jego wola, według zeznań oskarżonej, dziecko oddane do matki niebawem umiera. Żal i rozpacz przeraża się w uczucie smęty w sercu Maryi, zesta staje się jej idę face i doprowadza do czynu. Przez kilka miesięcy zapisuje ona w swoim dzienniku ten zamiar zgładzenia swego uwozdziela, eo jednak nieprzekazda jej przyjmowac miesięcznie 500 fr. a nawet i odwiedziny Rogera. Gdy stosunek się zrywa, grozi ona w listach, lekającą przed się skandalu Rogeroowi, że sprawę zgłosi przed rodziną. Wreszcie dawne postanowienie smęty doprowadza do skutku, a spotkawszy Rogera wysiadającego z karety z jaską damą, strzela do niego z rewolweru podwukroć i ciężko go rani. Do rozmyślnego i długo żywnego zamiaru morderstwa przynajnie się przed sądem. Ale jej piękna postawa, szlachetne rysy z wyrazem cierpienia jedyną sympatyę ogółu, względy nie tylko o-brońcy, ale nawet i prokuratora. Dziwny ten proces wzbudził takie wrażenie, jak gdyby oskarżonym był Gentien, a bohaterka ta, eo sama sobie wymierzyla sprawiedliwość. Prawda, że charakter Rogera przedstawia się wstrętnie, że w nim potępila opinia paryska tych wszystkich, którzy popychają na drogę zguby ofiary swej zimnej namienności, i sądzą, że pieniądze wystarczają na zadołuczyczenia wszystkiego, czego się domagać można d'un galant homme. Ale bohaterka tego kryminalistycznego dramatu przedsta-

wia także smutny typ obycajów paryskich. Uwiesnienie p. Maryi Bière stało się wypadkiem dla Paryża. Odprowadzono ją w tryumfie do domu i spieszono składać jej holdy. Prawdopodobnie dramatem przejdzie żywcom na scenę, jak był skopiowany z romansów apoteozujących upadek kobiety; jaka literatura taka i moralność, ale smutniejsza, że i sądy stosują się do tych pojęć i usprawiedliwiają sprawi-dliwość która sobie pokrzywdzeni wyrządzają.

Jakiś dowcypny krytyk dekretnu wydanego we Francyi przeciw Jezuitom, pisze do paryskiego Py-garę, że dorobizszy się w Niemczech majątku, wracał do Francyi, gdy w tem doszedł go dekret, który na mocy ustawy wydanej z czasów Ludwika XV, wymaga Jezuitów. Będąc zaś protestantem, waha się wrócić do Francyi, aby nie przyszło znów jakimś rządzowi francuskiemu powołać się na dekret Ludwika XIV odwołujący edykt nantejski Henryka IV, w takim bowiem razie byłby jako protestant wydany z Francyi.

L'Avvenire d'Italia donosi, że następczyni tronu niemieckiego podczas obecnego pobytu swego w Rymie, odwiedziła pracowicie naszego mistrza-malarza Henryka Siemiradzkiego, twórcy wspaniałego obrazu „Pochodnia Nerona“. Przyszła Cesarzowa Niemiecka rozmawiała długo z znakomitym artystą, a przytem oglądała nowe płótno wielkich rozmiarów, przeznaczona na wystawę do Malboru, przedstawiające: „Jaskinię robóżników morskich“. Obraz ten wystawiony będzie w sekcyi włoskiej.

Wiadomości policyjne: Straż policyjna przytrzymała: Chaima Samuela Baldingera, za kradzież w służbie; Rozalję Szlachetną, za kradzież ko-szyka; Mikołaja Kubeckiego, za wydłużanie pienię-dzy w grę w loteryję; Walentego Filipa, za kradzież odzież i innych przedmiotów; Zofię Zielińską, za kradzież w służbie; Teresę Meranów, za kradzież pieniędzy z różnych przedmiotów; Michała Drodzika i Chaima Gemeinera, za sprzeniewierzenie różnych rzeczy, a Sarę Weissait, za nabycie tych rzeczy; Jana Mazgęjs, za kradzież chleba; Henryka Fleczyńskiego i Antoniego Dąbrowskiego, za kradzież pościeli i innych przedmiotów; Kaspra Z. norzyńskiego, za przywłaszczenie znalezionych koral; Agnieszkę Semalczuk, za kradzież mięsa w jatkach rzeźniczych; Adama Kolodziejczyka, za kradzież pieniędzy; Franciszka Kumale, za przywłaszczenie znalezionych pieniędzy; Józefa Okocza, Ludwika Czelniańskiego i Józefa Petrusińskiego, za kradzież pieniędzy; Jana Grzywacza, za pobicie; za pijaństwo 9 osób.

W policyi złożono: parasol bawelniany, który wczoraj wiozór znalazł na Kazimieru Markus Stift.

Wzrosty. We wtorek d. 13go kwietnia tragedya w 5 aktach przez Schillera i Laubego: Dymitr Samonowicz. — Fosażek o godz. 7ej.

Wystawa niestajęca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sanktencich otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 centów, w dnis powszednie 30 cent.

Lnia 12 kwietnia pochnurmo; termometr od 15 doszedł do 108 C. Barometr cęgle się podnosi; o godz. 7ej rano d. 13go stan jego był 746 1 milim, termometru 6-2 C. Wiatr wschodni.

We środę d. 14 kwietnia: Ś. Waleryana m.

Wiadomości bibliograficzne.

Wyszedł z druku tom IV Biblioteki uniwersalnej arcydzieł polskich i obcych, wychodzącej w drukarni Angelusa w Tarnowie pod redakcyą A. Kacurby. Tom ten zawiera: „Ifigenia“ (dok.); „Hetman Ukrainy“ (c. d.); „Marya“ Ant. Malczewskiego.

Karol Berhard: Reforma c. k. wprzyw. gal. Zakładu kredytowego włościanskiego. Lwów 1880 8° str. 32. Jest to osobna odbitka z Dziennika Polskiego artykułów pod tym tytułem.

W wydawnictwie Komisyi historyi sztuki w Akademii Umiejętności wyzolo cękwane dziełko p. n. Teofila, kapitana i zakonnika, o sztukach rozmaitych kszty troje, przełożył z łacinskiego Dr Teofil Zebrawski, członek Akademii Umiejętności. Kraków 1880 8° str. 197. Każda wiadomość piśmienna z wieków uplynionych, dotycząca sztuki, jest wielce ważną dla zajmujących się jej dziejami, objaśniając bowiem waki i środki użyte do wykonywania dawnych jej utworów, ułatwia poznanie właściwych im znamion, a porównanie ich z dziełami tegoczesnymi, wskazuje różnice, stopień, na którym stała dawna sztuka i jakie dotąd zrobiła postępy. Do nielicznych pism z owych wieków w przedmiocie sztuki, należy cenna praca Teofila, kapitana i zakonnika z XI lub XII wieku, która w odpisach dawnych wielokrotnych dochowała się do naszych czasów p. n. Teophil presbyter et monachi diversarum artium schedula. Praca ta pojawila się już dawniej w przekładach francuskim, angielskim, niemieckim, a wreszcie teraz szwedzkiej p. Zebrawkiewiciu staranne tłumaczenie polskie.

W Stuttgardzie, nakładem J. Engelhorza, zeszyna wychodzi Leixnera dziełko p. n. Unser Jahrbundert, z ilustracyami. O ile z pierwszego zeszytu sa zię można, będzie to wydanie bardzo staranne, z ilustracyami ładnie wykonanemi, a obejmie ogólny obraz najwazniejszych wypadków z dziedziny sztuki, umiejętności i przemysłu tego stulecia.

Od Administracyi „Ozasa“

Dla nieszczęśliwych włościn dotknętych powodzią w pow. Tarnobrzskim złożył: kółko wistowe (Wincenty, Zygmunt, Henryk, Bronisław, Tadeusz, Witold) we Lwowie wygrane 10 zł. 50 cent., hr. Aureliusz Dessewffy z Budapesztu 50 zł., razem 60 zł. 50 cent.

Gospodarstwo handlowe i przemysłowe

Wiadomości

a biura Isby handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparsu dnia 12 i 13go kwietnia.

Na wczorajszy targ na Baranie dowieziono w ogóle tak na odstawę jako też i na sprzedaż nastędnego około 100 korcy pszenicy; cen nie notowaliśmy. Tym razem rozpoosynające się roboty w polach, wpłynęły głównie na tak mały dowóz, lubo i w poprzednio przystoconych sprawozdaniach powody, wpływały równoz na tak lihy targ.

Obrót i ruch na dsiejszym targu kleparskim nie polępszyły się od ostatniego sprawozdania, kupców zasiedwo paru przybyło z Prus, którzy niewielkie zakupili partye, gdy jednak i miejscowi spekulanci i posiadacze młyńów brali udział w zakupie, przeco ceny utrzymały się z ostatniego targu. Pszenica i jęczmień do siewu były poszukiwane i wycię piasone.

Piasono za pszenicę szęta za 100 kilogr. od 11-25 do 12-30 zlr.; cserwoną od 12— do 13— zlr.; biały

od 11:00 do 12:00 zhr.; tyto pienne od 9:50 do 10:— zhr., polednie od 9:25 do 9:50 zhr.; jescz...

Projekt ustanowienia wielkich jarmarkow miedzynarodowych w Warszawie.

Warszawski Dzieniok zwracil uwage na olbrzymi rowoj ekonomiczny Warszawy, w ktorej...

Tygodnik finansowy.

Usilne zabiegi partii centralistycznej, azeby przez zmniejszenie kursow rent sademstrowac...

Do chronicznie pojawiajacego sie podawania do dymisji ks. Bismarka przyswyzczano sie do tego...

Poniewaz konsorzjum finansujace pozyczke metalowa, zobowiazalo sie wypalac ministrowi...

Glowne roznicie miedzy kursami swiezo ubieglego a poprzedzajacego tygodnia byly nastepujace:

Kursy renty papierowej podniosl sie z 72.95 na 73.80, renty srebrnej z 73.55 na 74.20, renty...

W zakresie akcyj kolejowych, najbardziej podniosl sie w kursie akcje kolei Rudolfa z 157.50 na 161.75, podniosl sie tez kurs akcyj kolei...

Kurs waluty zlotej znizyl sie eokolwiek. Dwudziestofrankowki, za ktore w poprzedzajacym tygodniu...

Wiedzien 8 kwietnia.

Na dzisiejszy i wczorajszy targ dowieziono cielat 3374, zabitych wieprzow 308, zywych owiec 1683, zywej nierogaczyn 1375, jagniat 1902.

Cielata placono 30 do 45, 50 zhr.; zabite wieprze 44 do 48 zhr.; zywe owce dla eksportu (ciężki towar) 45 do 55 zhr., (lekkie) 35 zhr. za 100 kilo miesa; jagnięta za parę 6 do 12 zhr.; żywa nierogaczyn galicyjska 30, do 35, 38 zhr.; węgierska 48 do 55 zhr. za 100 kilo żywej wagi.

J. Krzyzstofowicz, W. Amirovics & K. Schels Café Stierböck.

W Wroclawiu placono d. 10go b. m. za 100

kilo pszenicy 21 marek 80 fenigow, ce esny 13 zhr. 45 c. w. a.

Kasa wkladkowa

Galicyjskiego Zakladu kredytowego ziemskiego w Krakowie.

Wykaz za miesiac marzec 1880 r. Pozostalosc z dnim 29 lutego 1879 r. zhr. 459,057 c. 82—

Wyplyno w miesiacu marcu b. r. 18,830 c. 28— Procent kwartalny skapitalizowany d. 31 marca 1880 6,039 c. 97—

Razem zhr. 483,928 c. 07— Wyplycono na 153 ksiazetek, z ktorych 23 umorzono łączną kwotę zhr. 29,516 c. 77—

Wyplycono procentu od umorzonych wkładek 18 zhr. 76 cent. — Pozostalosc z dnim 31 marca 1880 roku wynosi zhr. 454,411 c. 30—

Kasa Oszczednosci w Tarnowie.

Stan wkładek z dnim 29 lutego 1880 roku wynosił zhr. 1,478,480 c. 81

W marcu 1880 roku przybylo na wkładki zhr. 52,654 c. 90 1/2

Razem zhr. 1,531,135 c. 71 1/2 W marcu 1880 roku wycofano wkładek za zhr. 32,798 c. 46

Stan wkładek z koncem marca 1880 roku zhr. 1,498,337 c. 25 1/2

Telegramy zbozowe Gazy Lwowiskiej z 15 do 10 go kwiet. — Wiedien: pszenica 12.75 do 13.75 zhr.; tyto od 10.20 do 10.60 zhr.; okowita nr. 10.000 litr procent od 36.25 do 36.50 zhr. — Buda-Pest: pszenica 15 kilgr. (na wiosne) od 12.25 do 12.30 zhr.; rzepak (sierp. — wrzes.) od 13.35 do ... zhr. — Berlin: pszenica 30 kta (kwiecien-maj.) 216.—; tyto —; spirytus loco 61.—; olej rzepakowy 52.40 —; Sosselin: pszenica —; — zhr.; rzepak (jesien) — zhr. — Paryz: maki 159 kilogr. 65.25 zhr.; Olej rzepakowy 76.— zhr.; Spirytus — zhr. — Wroclaw: Pszenica — zhr.; tyto — zhr.; owies — zhr.; spirytus — zhr.; kukurudzka — zhr. — Kolonia: Pszenica — zhr.

Kosata transportu za 100 kilo zboza wynoszą: z Krakowa do Wiednia 1 zhr. 3 cent., z Krakowa do Wroclawia 1 markę 48 fenigow, ze Lwowa do Krakowa 96 cent.

Peszt 10 kwiet. (Targ zbozowy). Placono za pszenice na 75 kil. po 12.60—12.75 na 78 kil. po 13.20—13.30. Żyto na 70 kilogr. po 9.60 do 9.80. Jęczmień na 52—63 kilogr. od 8.90 —. Owies na 36—45 kilogr. po 7.30—7.50. Kukurudzka po 7.90—8.10. Proso po 7.60—7.80. Olej po 33 do 33 1/2. Spirytus po 34.75—35.50.

NADESLANE.

Zelazo krew odtwarzajace L. J. Michela jest ostatnim slowem nauki o srodkach zelazistych, jako stroszczenie praktyczne...

Wiedzien 13 kwietnia. W Izbie deputowanych zabieral Smarzewski jako jeneralny sprawozdawca...

W sobote odbyla sie rada ministrów pod przewodnictwem Cesarza; ułożono na niej ostatecznie projekt smian ustawy wojkowej.

Rada związkowa niemiecka miała wczoraj posiedzenie, na którym przyszło do obrad ponownych nad stępem od przekazów pocztowych, gdyż drobna ta sprawa stała się powodem kryzysu kanclerskiej.

Wczoraj odeszła nota z zaproszeniem na konferencyje. Petersburg 12 kwietnia. Dziś o 10ej rano wydan został następujący biuletyn: Książę Gorce...

Washington 11 kwietnia. W Bolwii wybuchał z powodu porażek doznanych od Chilijczyków rewolucja pod wodzą pułkownika Silva Maehado.

We Lwowie w niedzielę w sali ratuszowej, z powodu wyboru na sejm ze stolicy Galicyi zebrano około 200 wyborców.

Zgromadzenie wyraża nadzieje, że Wydział krajowy, delegacja polska w Radzie państwa i w ogóle wyszyje, do których to należy, wszelkich...

Rezolucje ze zgromadzenia uchwalilo a odrucdło wniosek przesłania jej jako petycyi na ręce p. Hausnera.

Dzienniki lwowskie donoszą dziś kategorycznie, że N. Pan przybędzie pod jesień do Galicyi na wielkie manewry wojskowe, które odbyć się mają w pierwszych dniach września między Przemyślem a Jarosławiem.

W wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

PRZEGLAD POLITYCZNY

Depesza telegraficzna.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13 kwietnia. HOTEL VICTORIA. Al. Strolmann, jeneral ros., P. Chlebikow, jen ros., Stan. Biunc, pułk. ros. z Warszawy; L. Górski, F. hr. Lubieński z Kongresówki; P. Wuszewski z Częstochowy; J. Mińskowska z Warszawy; A. Schütz z Kongresówki.

z wczorajszego posiedzenia musimy odkłódyć do jutra, nie chcąc przerywać mów bądź co bądź bez znaczenia.

W sobotę odbyła się rada ministrów pod przewodnictwem Cesarza; ułożono na niej ostatecznie projekt smian ustawy wojkowej.

Rada związkowa niemiecka miała wczoraj posiedzenie, na którym przyszło do obrad ponownych nad stępem od przekazów pocztowych, gdyż drobna ta sprawa stała się powodem kryzysu kanclerskiej.

Wczoraj odeszła nota z zaproszeniem na konferencyje. Petersburg 12 kwietnia. Dziś o 10ej rano wydan został następujący biuletyn: Książę Gorce...

Washington 11 kwietnia. W Bolwii wybuchał z powodu porażek doznanych od Chilijczyków rewolucja pod wodzą pułkownika Silva Maehado.

We Lwowie w niedzielę w sali ratuszowej, z powodu wyboru na sejm ze stolicy Galicyi zebrano około 200 wyborców.

Zgromadzenie wyraża nadzieje, że Wydział krajowy, delegacja polska w Radzie państwa i w ogóle wyszyje, do których to należy, wszelkich...

Rezolucje ze zgromadzenia uchwalilo a odrucdło wniosek przesłania jej jako petycyi na ręce p. Hausnera.

Dzienniki lwowskie donoszą dziś kategorycznie, że N. Pan przybędzie pod jesień do Galicyi na wielkie manewry wojskowe, które odbyć się mają w pierwszych dniach września między Przemyślem a Jarosławiem.

W wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

Wiedeńskiej Izbie deputowanych skończono wczoraj dyskusje ogólna, wszelako o tyle niezupełnie, że dopiero dziś przemawiać będzie dep. Smarzewski, jako jeneralny sprawozdawca.

naduży pod tym względem, przytoczyć można, że z samej Odessy wywieziono nosami kilkuset obywateli, urzędników, nau

Obwieszczenie. W celu wypuszczenia w przedsięwzięciu przebudowania mostu miejskiego w Dobczycach na rzece Rabinie, odbędzie się na dniu 21 kwietnia 1880 r. o godz. 12 w południe w urzędzie gminnym w Dobczycach licytacja przez składanie ofert.

KSIEGARNIA I SKŁAD NUT MUZYCZNYCH S.A. Krzyżanowskiego w Krakowie otrzymała: Popper Franciszek. Trzy pieśni religijne (Prośba, Modlitwa do Pana Jezusa, Do Matki Boskiej) na jeden lub dwa głosy z towarzyszeniem organu lub fortepianu. Cena 36 centów.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa podaje do publicznej wiadomości, iż celem wypuszczenia w przedsiębiorstwo robót grabarskich i murarskich przy mającej się budować szkole na Smoleńsku, odbędzie się w dniu 21 kwietnia r. b. w gmachu Magistratu w biurze budownictwa miejskiego o godz. 12ej w południe publiczna licytacja zapomocą ofert opieczętowanych.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem wypuszczenia w przedsiębiorstwo robót ciesielskich przy mającej się budować szkole na Smoleńsku, odbędzie się w dniu 21 kwietnia b. r. w gmachu Magistratu w biurze budownictwa miejskiego o godzinie 12ej w południe publiczna licytacja zapomocą ofert opieczętowanych.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa podaje do publicznej wiadomości, iż celem wypuszczenia w przedsiębiorstwo robót ciesielskich przy mającej się budować szkole na Smoleńsku, odbędzie się w dniu 21 kwietnia b. r. w gmachu Magistratu w biurze budownictwa miejskiego o godzinie 12ej w południe publiczna licytacja zapomocą ofert opieczętowanych.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa podaje do publicznej wiadomości, iż celem wypuszczenia w przedsiębiorstwo robót ciesielskich przy mającej się budować szkole na Smoleńsku, odbędzie się w dniu 21 kwietnia b. r. w gmachu Magistratu w biurze budownictwa miejskiego o godzinie 12ej w południe publiczna licytacja zapomocą ofert opieczętowanych.

Wiel. Józef Lewitus w Wiedniu, I, Babenbergerstr. 9. Spowodowany okazany przez pana wojea mnie wzięciem, którym cofnął Pan na moja prośbę wycofał przed dalsem naręczyć o naręczenie patentu, oświadczam Panu niniejszem, że odtąd przestaję oświadczać przyrzadzi rozważając i masę rozważającą zarządem apaszan publicznie moich Szaa. Kupujących, aby potrzebne hektografy lub masę kopirującą w Pańskiej szanownej firmie zakupowali.

Bez bólu. Ilosz wstrzykiwania, bez lekarstwa przeszkadzających trawieniu ludzi bez chorób następnych i przekazywania zatrudnienia wylicza według zupełnej nowej metody, doświadczony w niezliczonych wypadkach upływu rury moczowej, tak świeżo powstałe jakoteż bardzo zastarzałe, naturalnie gruntownie i szybko.

Osoba dobrze wychowana, znająca się na gospodarstwie, poszukuje miejsca na wsi lub w mieście do zajęcia się całym domem, natychmiast. Adres: J. K. Mały Rynek Nr. 429. (1071)

Bona rodowita Niemka, jest zaraz do umieszczenia. Zgłosić się do Biura komisowego Franc. Schmidta, ul. Mikołajska L. 436 w Krakowie. (1077)

Róże pułowe wysokie od 50 ct. do 1 zhr., jabłka wysokie od 30 do 45 ct., brzoskwinie i morele po 75 ct. Gumniska p. Tarnów. S. Korszynek. (1124)

Nasiona we wyborowym gatunku, buraków prawdziwych Burgundzkich, Końskiego zębu amerykańskiego, Lucerny, rajgrasu, mieszanki i marchwi pastewnej, jak również nasiona kwiatowe i warzywne erfurtkie świeże — poleca magazyn Wilhelma Fenza w Krakowie. (1116-1)

AJENCI względnie sprzedający obrazy, znajdują korzystny zarobek; również przyjęci będą podróźni na tenże cel. Dobre polecenia są potrzebne. Łaskawe oferty przyjmuje skład obrazów i luster w Krakowie, plac Franciszkański Nr. 143. (1073-1-6)

Karma dla zwierzęcy. Z najlepszym skutkiem w czasie zimy jako pasza dla zająca używany Żarnowiec (Sparcum scoparium) do obśiewu na wiosnę — nabyć można w Zarządzie lasów Hr. Tenczyńskiego, poczta Krzeszowice, po cenie 50 ct. za kilogram; również tamże nabyć można: nasion leśnych sosny zwyczajnej po zhr. 2— za kg. świerka " " —80 " " (1125-1-3)

Niefalszowane węgierskie wino naturalne z najlepszych dawnych i estakich lat w butelkach i beczkach, białe i czerwone. Do nabycia wrost od Johana Freiherrn Marghe Kellerei w Modera pod Prezburgem w Węgrzech, stacya Modem-Sohenkowitz wog. kolei Państwowej (linia doliny Wagu) za szlako. Tamże przyjmują się również bezski do napełniania. Cenniki na 3-dniowe opisać i darmo. (990-1-3)

DO HANDLU KORZENNEGO A. Mecnarowskiego potrzebny jest praktykant. (1042-3-3)

Bez bólu. Ilosz wstrzykiwania, bez lekarstwa przeszkadzających trawieniu ludzi bez chorób następnych i przekazywania zatrudnienia wylicza według zupełnej nowej metody, doświadczony w niezliczonych wypadkach upływu rury moczowej, tak świeżo powstałe jakoteż bardzo zastarzałe, naturalnie gruntownie i szybko.

C. K. UPRZYWILEJOWANA fabryka portland cementu i wapna hydraulicznego w PERLMOOS-KUFSTEIN, zawiadamia Szanowną Publiczność, iż powierzyła swoje zastępstwo i wyprzedaż swoich wyrobów po cenach fabrycznych na zachodnią Galicyę Panu Juliuszowi Grossemu w Krakowie Panom W. Müldnerowi i Spółce w Tarnowie, do których zlecenia adresować należy.



Tord-Boyaux niszczący myszy, kręty, szczury itp. Uznanie honor. na Wystawie Powszechnej. — W Paryżu pp. Guerard et Cie, rue d'Ellysée des Beaux Arts, 17 — w Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego i W. Redyka — w Wiedniu w aptece 16 Operngasse. (135-19)

Zupełne urządzenia gorzelni wykonywa firma Gebrüder Kohlhaupt w Ustroniu (w Szlązku austr.). Na trzech wystawach medalami zaszczycony, polecamy najlepiej nasze aparaty gorzelane, żelazne kotły parowe, aparaty do gotowania (Henzego), kadzle zacierowe z mechanicznym przyrządem do mieszania i ochładzania, parowe maszyny, pompy, wogóle wszystkie artykuły należące do zakresu naszego zawodu. Ceny najumiarkowańsze.

Ważne dla PP. Gospodarzy. FABRYKA PAROWA WYROBÓW CHEMICZNYCH „MAKI KOŚCIANEJ, SPODIUM I NAWOZÓW SZTUCZNYCH“ B. Margullesa i Syna w Jarosławiu ma zaszczyt donieść, że urządziwszy się na wielką skalę podobać może jak najliczniejszym zamówieniom, którym by chęć jak najrychlej zadość uczynić ma w pogotowiu znaczne zapasy Maki kościlanej

PIGULKI z ROŚLINY MATICO PP. GRIMAULT et Cie, Aptekarzy w Paryżu: 8, ulica Vivienne. Wszelkie kapsułki, które w powicie klejowej zawierają balsam kopajowy w stanie płynnym, sprawiają odciążenie, miodowe do praw 2-3 Listopada 1878, marka fabryczna i podpis GRIMAULT et COMP. znajdowały się na jednej etykiecie.

Molla proszki Seidlckle. Tylko prawdziwe. Najbardziej skuteczny środek na wszelkie choroby, w szczególności na choroby żołądka i przewodu pokarmowego. Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zhr. w. a.

Wódka francuska i sól. Najbardziej skuteczny środek na wszelkie choroby, w szczególności na choroby żołądka i przewodu pokarmowego. Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zhr. w. a.

Olej tranowy M. Krohn & Co. w Bergen (w Norwegii). Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku. Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zhr. w. a.

We wtorek d. 20 kwietnia 1880 r. odbędzie się o godz. 12ej w południe w sali Rady powiatowej zwyczajne WALNE ZGROMADZENIE Towarzystwa Zaliczkowego w Dąbrowie, Stowarzyszenia zarejestrowanego z poręką nieograniczoną.

Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności za r. 1879 (sprawozdawca Adolf Kukiel). 2) Sprawozdanie Rady Zawiadawczej: a) co do zamknięcia rachunków i udzielenia Dyrekcyi absolutorium z rachunków i czynności za r. 1879; b) co do rozdziału czystego zysku z r. 1879 (sprawozdawca Leonard Wiśniewski).

KASY ogniotrwałe Fryderyka Wiosego nabyć można w Krakowie jedynie w Agencji dla Rolników S. Mikuckiego w Ryńku gł. pod Nr. 28. (49-65)

Całe drugie pietro w domu pod L. 115 przy ulicy Kanoniczej, składające się z 7 pokoi, przedpokojem i kuchnią, do wynajęcia od 1go lipca 1880 r. Może być także dodana stajnia z wozownią. — Blizsza wiadomość w kancelaryi notaryalnej na dole. (1056-2-3)

Medal złoty na wystawie Powszechnej w Paryżu 1878 r. Aparat Gazogène Brieta nasany i zabrewetowany, Soda, Limonada gazowa i wino musujące itd. APARATA o 1, 2, 3, 4 i 6 butelkach. PROSZKI w proszkach, zastawiane do asortów o 1, 2, 3, 4 i 6 butelkach. Dostępna w głównych aptekach.

MONDOLLOT SYN, inżynier fabrykant, w Paryżu przy ulicy Chateau-d'Eau, 72. W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego i Redyka. (759-6-12)

Znakomite powodzenie. VELOUTINE jest to MAZKA RYZOWA specjalnie przygotowana z Bismutem, dlatego to działa szczerliwie na skórę, niedostrzeżona przystaje do ciała nadaje cerze ŚWIEŻOŚĆ NATURALNĄ. CH. FAY Magazyn Perfum w Paryżu, 9, NA ULICY DE LA PAIX, 9.

W Krakowie u pp. J. Trauczyńskiego, W. Redyka, Leona Feintucha i W. Fenza, — w Czerńcicach w aptece p. Golichowskiego, — w pierwszych Składach perfum i wytworów toaletowych. We Lwowie w apt. Krzyżanowskiego. (125-22)

Istniejące od lat dwunastu Biuro umieszczeń Justyny Jędrzejewskiej w Krakowie, ul. Bracka l. 158 dom Wej Gostkowskiej, mając rozliczne stosunki w kraju i zagranicą, zajmuje się umieszczeniem gubernatorów, gubernantek i bon, narodowości polskiej, francuskiej, angielskiej i niemieckiej. (89-1)

Wielb. Dachowienstwu, PP. Budowniczym, Architektem, Inżynierem i Przedsiębiorcom poleca się Konstanty Niemczycki malarz-artysta w Krakowie, uczeń mistrza Dyr. Jana Matejki. Oddawany jest wyłącznie malarstwem dekoracyjnym, maluje katedry, pokoje, podług najnowszych wzorów i w wszystkich stylach, fresco, sgrafitto, olejno i olejowo, oraz podejmując się robót fabrycznych. Kraków, ulica Smoleńska L. 53. (1007-3-8)

Makę kościelaną porowaną w najlepszym gatunku, z zawżeniem 31% do 40% azotu i 21 do 23% kwasu fosforowego, oznaczoną na wystawie Warszawskiej 1874 r. dyplomem uznania, nabyć można albo u podpisanych, lub w Agencji dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie. O wczesne zamówienia uprasza się. (543-17-20) Fabryka parowa maki kościanej i spodium B. Schönberg & Fränkel przy ulicy Mostowej pod Nr. 353/4.

Poszukuje się zdolnego korepetytora, któryby się podjął przysposobić w Krakowie ucznia, w części już przygotowanego i dosyć rozwiniętego, przez kilka miesięcy poprzedzających wakacje, do złożenia po wakacjach egzaminu do 4ej klasy realnej. Blizsza wiadomość pod lit. K. S. poczta Gdów. Prosi się przytem PP. zgłaszających się o wymienienie miejsca ich zamieszkania, rodzaju zajęcia, jaki obecnie mają, i wynagrodzenia żądanego za przygotowanie. (999-4-8)

NASIONA TRAWY MIODOWEJ korzeń wraz z workiem i do stawu do kolei 4 zhr. 50 c. RAJG-BASU ANGLIJSKIEGO 14 zhr., BURAKÓW PASTEWNYCH 1/2 korca 5 zhr., korzec 20 zhr., przy zakupieniu 1/2 korcy naraz z każdego wymienionego nasienia (z wyjątkiem buraków) w dodatku jedenastą korzec bezpłatnie, poleca J. Walisiewicz w Bochot, (1058-2-10)

OGIER maści gnałej, lat 5, miary 163 centymetrów, bardzo silnie zbudowany, zdalny do rozplodu, spokojny, jest kalnego czasu do sprzedania w Morawicy poczta Liszki. (1050-2-3)

Całe pierwsze pietro w domu pod Nr. 485 przy placu Dominikańskim, jest od 1go lipca b. r. do wynajęcia. (1034-2-3)

Państwo Solina, poczta w miejscu, poszukuje przedsiębiorcy, który może rocznie dostawiać do gorzelni 4,000 sążni rąbanego drzewa. Kaucya 1,000 zhr. (1001-3-3)

Jakaję się zlewyraźnie mówiące osoby i w rozwinięciu mowy upośledzone dzieci, dać przyjęcia i racjonalne opatrzenie u Dr. Colesca c. k. autor. zakładu leczniczego dla upośledzonych w mieście w Wiedniu I. Löwelstrasse Nr. 3 Prospekta darmo. Ordynacja od 2-3 godz. (115-25-26)

Jan Haydnar 4. Parkring w Wiedniu, SKŁAD I GŁÓWNA AJENCA PRAWDZIWYCH AMERYK. KRATKOWANYCH STOŁKÓW z farnowego drzewa WE WSZEKICH RODZAJACH, ŁAWEK I SIENIEK i t. d. i t. d. — PRAWDZIWYCH AMERYKANSKICH DRZEWA ORZECHOwego lub BRZOZOWEGO. Te najmniejsze meble d. siedzenia wygodny i trwałości wszelkie dotychczas znane gatunki siedzeń. Kratkowane furnir: siedzenia, (ELASTYCZNE I TRWAŁE) z prawdziwego drzewa orzechowego lub brzoźowego, zarządzone prawie we wszystkich burach, hotelach, rodzinach prywatnych, ZAMIAST PLECIONIEN Z TRZCIENI, Z NAJWIKSZYM ZADOWOLENIEM, najlepsze zastąpienie zastępczej plecionki trzciny, gdyż dają się łatwo przybić, stosownie są do każdego siedzenia stołowego lub lawkowego, od 6 sztuk wwyż za zalicz. Stołki z gęstego drzewa, ale ZAMIAST WYŁATANE TRZCIENI, z amerykańskimi trwałości siedzeniami i zastąpieniem, (wzrost od 36 zhr. wwyż) (757-2-6) J. Haydnar w Wiedniu, Parkring 4. Skład Gardnera i Sp. w Nowym Jorku (wynalazców i właścicieli patentu).

ta organizacja środków pieniężnych dostarczał. Czynności tej nie zaprzestał Mendelsohn, nawet po przyjeździe Lud. Waryńskiego, co dowodzi list jego do Jerzego Włodki, w którym zapytuje, czy otrzymali 60 fr. i przyrzeka nadesłanie pieniędzy, a przyjazd jego do Wiednia dowodzi, że się nawet wtedy starał o drogi i środki celem przesyłania do Galicyi książek do propagandy przeczających, co z jego listu do Kaz. Dłuskiego z dnia 2 października 1879 r. jasno wypływa. Nie jechał na obchód Kraszewskiego, bo z listu do Dłuskiego pisanego wypływa, że zaraz wraca do Genewy.

Co do Apolinarego Nowickiego, stan sprawy tego oskarżonego jest tego rodzaju, że wymaga najściślejzego rozbioru.

Na jego korzyść przemawia przeżycie ta okoliczność, że mimo swego dość podeszłego wieku, dotychczas nie miał żadnej kolizji z władzami bezpieczeństwa, z czem zapewnił jego, że ustawy krajowe i państwa, które go w poczet swoich obywateli przyjęło, szanuje, pewnej wiarygodności odmówić nie wypada.

Ta uwaga była też powodem, że go zaraz po pierwszym, odbytej u niego rewizji, nie aresztowano, i dopiero gdy dalsze poszlaki się wykazały, krok ten przedsięwzięto.

Z drugiej zaś strony są bardzo ważne okoliczności, które za tem przemawiają, że on rzeczywiście działający karygodny oskarżony, a w szczególności Ludwik Waryńskiego, Piekarskiego, Stanisława Waryńskiego i Mendelsohna, rozmyślnie popierał.

Najpierw bowiem znaleziono u niego pierwszy półarkusz numeru pierwszego *Głosu węgierskiego*, redagowanego w cypeli warszawskiej przez tamtejszych wędziów socjalistów.

Nowicki twierdzi, że takowy znalazł na drodze od palacu Moszyńskich na kolej wraz z kilkoma numerami czasopisma *Socialist i Tageswacht*, również u niego przy rewizji zabrawszy.

Możliwość taka nie jest wprawdzie absolutnie wykluczona, ale wobec tego, że ani arkusz ten *Głosu węgierskiego*, ani też numeru czasopisma wspomnianych *Socialist i Tageswacht* nie noszą na sobie śladów zwalania lub zmięcia, nie jest wiarygodną.

Jeszcze większe wątpliwości w wiarygodność tego tłumaczenia powstaje, jeżeli się zważy, że w tym samym arkuszu tego samego numeru, które z półarkuszem u Nowickiego znaleziono stanowią jedną całość, u Ludwika Waryńskiego znaleziono zostały.

Ludwik Waryński sam przyznał, że w mowie będącej numer 1 *Głosu węgierskiego* podczas pobytu swego w Warszawie w końcu stycznia 1879 roku dostał i zamtad do Krakowa przywiózł. Niepodobna przypuścić, żeby to pospolicie, którego posiadanie w danym razie i pod pewnymi okolicznościami mogło go skompromitować, nosił przy sobie, i żeby wogóle tak nieostrożnym był w jego przechowywaniu, iżby go zgubił mógł.

Przypuścić jednak nawet i to ewentualność, że go przy sobie nosił, to znów nie da się wytłumaczyć, jakim sposobem z numeru z całych arkuszy się składającego, a nadto zeszytego, właśnie pierwszy półarkusz zgubił, i dla czego w razie zgubienia dalsze arkusze przy nim zostały.

Dalsza wątpliwość co do tłumaczenia się Nowickiego, polega na tem iż on co do czasu, w którym też czasopisma znalazł, różne robił podania. I tak twierdził najpierw, że znalazł takowe w końcu stycznia, później zaś, że znalazł takowe w środku stycznia.

Ani jedno ani drugie podanie czasu nie jest wiarygodnem, ponieważ Ludwik Waryński dopiero w końcu stycznia do Warszawy pojechał, a dopiero ostatniego stycznia do Krakowa wrócił i z sobą ten numer *Głosu węgierskiego* przywiózł, nie mógł więc takowy żadną miarą w połowie stycznia w Krakowie być zgubiony.

Najprawdopodobniejsze i najwięcej do przekonania przemawiające tłumaczenie tego faktu da się jedynie w ten sposób uzyskać, jeżeli się przyjmie, że Nowicki półarkusz *Głosu węgierskiego* od Ludwika Waryńskiego otrzymał; a w konsekwencji tego trzeba przyjąć, że z Ludwikiem Waryńskim w bliższych stosunkach był.

Taki sposób tłumaczenia znajdzie też poparcie w liście Elpidyna do Nowickiego z dnia 4 marca 1879 roku, w którym mu zaraz na wstępie za przysługę, jaką okazał pewnemu modemu człowiekowi, dziękuje.

Z podziękowania tego wnosić trzeba, że ów pewny młody człowiek, był już poprzednio Nowickiemu przez Elpidyna rekomendowany, i że Nowicki mu rzeczywiście przysługi robił, bo inaczej nie poczuwałby się Elpidin do wdzięczności względem Nowickiego, a to wskazuje znów na Ludwika Waryńskiego, bo ten rzeczywiście w Genewie bał i z Elpidynem się znał, bo nawet w notiesie jego znaleziono adres Elpidyna.

Idę dalej i przypuszczam, że Nowickiego nie widziały żadne stosunki z Elpidynem i dają za pełną wiarę jego tłumaczeniu, że Elpidin tylko raz widział przy sposobności odwiedzenia chorego na umyśle Ulanickiego do Genewy, ale tam dziwniejsze byłoby i wcale nie do wytłumaczenia, jakim sposobem mógłby się Elpidin dowiedzieć o adresie Nowickiego, o miejscu jego pobytu, a tem mniej zjadłby miał prawo udawać się do niego z żądaniem przysługi, jak skoro Nowicki nawet na zapytanie jednego z panów przysięgłych oświadczył, że podczas pobytu swego w Genewie nie dał Elpidynowi nawet swojej karty.

Otóż ja sobie tę rzecz tak tłumaczę. Witold Piekarski korzystając z polecenia pani Sławińskiej, żony autora książki o Piekarskiego i Nowickiemu dedykowanej, zrobił z Nowickim znajomość zaraz za przybyciem do Krakowa, jak to obaj zgodnie przyznają. Następnie musiał Piekarski żądać od Nowickiego takich przysług, o jakie mu się rozchodziło, a gdy się Nowicki na to zgodził, napisał o tem do Genewy do Elpidyna, którego adres u Piekarskiego znaleziono i wtedy nastąpiło listowne porozumienie między Elpidynem i Nowickim.

Bez tego rzeczywiście nie dałaby się wytłumaczyć ta grzesność Elpidina dla Nowickiego (jest to własne wyrażenie Nowickiego), że mu nawet bez zamówienia i zapłaty dziennik *Obszczyje dzieło* do Krakowa przesyłał.

Tak rzeczy pojmując, będą nam dalsze listy zupełnie jasne, a mianowicie list drugi z dnia 4go marca 1879 r., w którym Elpidin prosi o podobne (jak dla Ludwika Waryńskiego) przysługę dla drugiego, który przyjdzie z Piekarskim, a którego opis zgadza się z osobą Stanisława Waryńskiego, który, jak to już wspominałem, wprost z Genewy

do Krakowa dnia 8 marca 1879 roku przybył, w którym to liście zapowiada przysługę gazety *Obszczyje dzieło* na ręce Nowickiego, a w końcu zapytuje, jak idą sprawy,—które to zapytanie wyraźnie wskazuje na to, że Nowicki w sprawie Ludwika Waryńskiego i Witolda Piekarskiego był wtajemniczony.

Ze tą rekomendowaną osobistością nie był nikt inny jak tylko Stanisław Waryński, okazuje się także z treści drugiego listu Elpidina z daty 7go kwietnia 1879 roku, w nim pisze zaraz na wstępie: „Ostatnią razą prosiłem pana za jednym jego imieniem, ale on za wolą losów ziemskich przepadł pod ziemią, podobnie jak wielu na pewien czas znikają i przepadają,“ co oczywiście stosuje się do Stanisława Waryńskiego który dnia 24go marca 1879 roku został aresztowany.

W dalszym toku listu rekomenduje Jan... i Mendelsohna, spodziewając się, że ci już nie przepadną t.k. jak tamci, albowiem będą się zachowywać potulnie i zawsze iść za radami Nowickiego.

Otóż z tego ostatniego ustępu jak najwidoziej wypływa, jakich to usług od Nowickiego wymagał, oczywiście poznamienia ze stosunkami miejscowymi i rad, żeby nie przepaść, nie zniknąć na jakiś czas, jak poprzedni, to jest rad, żeby nie wejść w kolizję z władzami bezpieczeństwa, jednym słowem, żeby nie być aresztowanym.

Oto więc, moi panowie, właśnie oskarżyłem Nowickiego, a wobec okoliczności teraz przytoczonych o jego winie wątpić nie można.

Ludwik Wasowicz wyznaje jawnie, że jest zwolennikiem zasad socjalnych, a to właśnie tych, które w programie socjalistów polskich są objęte. Wasowicz miał dopiero lat 19, gdy go do odpowiedzialności pociągnięto, ani w szkole realnej do której przez lat 3 uczęszczał, ani też w szkole sztuk pięknych, której był uczniem, nie mógł on zacerpnąć wiedzy o kwestyi socjalnej, a tem mniej miał sposobność zapoznania się z nią.

Ze tych wiadomości nie zacerpnął z *Czasu*, jak on to twierdzi, to pewna, bo dziennik ten ogłosił tylko kilka ustępów z różnych broszur i to właśnie w tym dobrze zrozumiałym interesie publicznym, by zgubność tych teorii wykazać i przed tą agitacją ostrzedz.

Widoczne więc, że uległ wpływom, który na jego młody i wrażliwy umysł mocno podziałały.

Z jakiego źródła te wpływy pochodziły, jasnem jest, jeżeli zważyjemy, że nie tylko świadek Władysław Skibiński, ale nadto współoskarżeni Stanisław Bogucki i Konrad Klazar zeznali, że go na zebraniach kółka przygotowawczego widywali.

Po przygotowaniu tem zamieszkał Wasowicz u Truskowskiego. Okoliczność ta nabiera wielkiej wagi, jeżeli uwzględnimy, że Wasowicz miał w miejscu rodziców, u których miał poprzód nie tylko mieszkanie, ale do ostatnich chwil utrzymanie. Opuśczenie domu rodzicielskiego nie da się inaczej tłumaczyć, jak tylko chęcią swobodnego poruszania się i oddania się sprawom tajnym, jak w niniejszym wypadku. Ze tak się rzecz miała, to wyjaśnia nam zeznanie Truskowskiego, który tu przy rozprawie podał że przyczyna, dla czego Wasowicza do siebie na mieszkanie przyjął, była zgodność ich zapatrywań i łączność zasad.

Jak dalece wpływ Truskowskiego na umysł Wasowicza działał, widoczne z listów jego do rodziców z więzienia pisanych, w których oświadcza, że dla tej idei chętnie cierpi, i że się za apostoła takowej uważa.

Wobec tego wcale nie jest dziwnem leżąc zupełnie wiarygodnem, jeżeli go znajdujemy także na posiedzeniu kółka rewolucyjnego w mieszkaniu Jana Schmiedhausena, a to właśnie na owem, na którym według zeznań Boguckiego program i statut organizacji odczytano i ślubowanie od członków odbierano.

Pomijając nawet dalsze okoliczności, że u niego znaleziono nawet bilet Ludwika Trzebińskiego reze Waryńskiego, w którym go tenże upoważnia do odbioru wszystkich korespondencji zwykłych i pieniężnych, a które to pełnomocnictwo jedynie znane i zupełnie wtajemniczonej osobie udzielone być mogło, to już przez poprzednio przytoczone okoliczności jest ustalony dowód, że Wasowicz był rzeczywistym członkiem tu w Krakowie zorganizowanych kół rewolucyjnych, co zresztą także Zieliński w toku śledztwa zeznał, podając, że tę wiadomość od Kozakiewicza otrzymał.

Leonarda Jabłońskiego znajdujemy od chwili przybycia Ludwika Waryńskiego do Krakowa aż do dnia 5 lutego 1879 r. ciągle przy boku ostatniego.

Przyznał on sam, że Ludwik Waryński najpierw do niego się zgłosił, mając w tym względzie rekomendację z Warszawy. Wobec tego przynajmniej nabiera ona bezsporne doniesienie, które policja na dniu 16 listopada 1878 r. otrzymała, a w którym jest wzmianka, „że ów człowiek, który uciekł z Warszawy przed zandarmami, mieszka obecnie na Stradomiu u typografa Jabłońskiego, który tem samem futrem jest podszyty“ szczególniejszej wagi, gdyż wiarygodność takowego zupełnie została stwierdzona.

U Jabłońskiego ukrywał się też najpierw Ludwik Waryński, — dopóki oba nie wynajęli mieszkania w domu Kozarskiego na Kleparzu, gdzie się oddał siedziba kółka przygotowawczego znajdowała.

Jak dalece Jabłoński zajęty był sprawami agitacyjnymi, okazuje się ztąd, że nawet począł zamierzać swój obowiązek w drukarni Ancezy, wskutek czego wypowiedziano mu tam miejsce.

Potem wstąpił on do Kozarskiego li tylko w tym celu, by się zająć drukiem dzieła, przez Ludwika Waryńskiego do Krakowa przywiezionego: „Historji zatargów religij z nauką.“

Przyznaje on dalej sam, że dla Ludwika Waryńskiego zamawiał u stolarza Ujazdowskiego kaszty i rygały i w zaplacie należytości pośredniczył. Przy rewizji u Lud. Waryńskiego przedsięwziętej, znaleziono ozeonki, a w pokoju, w którym Jabłoński z Lud. Waryńskim mieszkał, był także stół z płyt blaszaną. Widocznie więc, że tłumaczenie ich, jakoby te przedmioty były tylko resztki prasy drukarskiej, do Królestwa przeznaczony, nie jest wiarygodnem, lecz że przyrządy te służyły do tajnego odbijania druków tu w Krakowie, przy czem Jabłoński jako zecer fungował musiał.

Świadek Jan Nowak zeznał, że widywał go w towarzystwie Lud. Waryńskiego i Biesiadowskiego, a z Truskowskim mieszkał nawet w Płockiej, gdzie nawet swoje rzeczy pozostawił, wyjeżdżając do Wiednia.

Z Wiednia pisał on list do Jana Drozdowskiego,

w którym się o zdrowie Ludki, Znajdy, Amerykanina i Michaliny zapytuje, z czego wypływa, że nie tylko z Lud. Waryńskim, Truskowskim i Biesiadowskim, ale także z Koturnickim w tajnych pozostawał stosunkach. Jabłoński widział się też zmuszonym przyznać, że Koturnickiego w mieszkaniu Lud. Waryńskiego widywał.

Świadek Konstanty Klodnicki zeznał, że widywał go uczęszczającego do mieszkania J. Schmiedhausena, a Stanisław Bogucki podał w śledztwie, że Jabłońskiego na wszystkich zebraniach kółka rewolucyjnego w mieszkaniu Jana Schmiedhausena, w których on udział brał, widział.

Wobec więc tych dowodów i przyznania się oskarżonego Jabłońskiego, iż zasady socjalistów w programie określone wyznaje, nie można o tem wątpić, iż on był członkiem organizacji w Krakowie zawiązanej.

Adam Dąbrowski jest jednym z najgorzalszych członków związku. Onto był, który Stanisława Boguckiego nie tylko do kółka przygotowawczego na Kleparzu, ale także do kółka rewolucyjnego, w mieszkaniu Schmiedhausena zgromadzenia swe odbywającego, wprowadził.

W śledztwie przyznawał wprawdzie, że u Schmiedhausena bywał i że tam więcej razy różne osoby zastał, ale twierdził, że tych osób wcale nie zna.

Przy rozprawie nie tylko wymienił niektóre z tych osób, jakoto: Truskowskiego, Piekarskiego i Klazara, ale nadto dodał, że była na tych zgromadzeniach mowa o socyalizmie. Co więcej, przyznał, że mu razu pewnego Truskowski właśnie w mieszkaniu Schmiedhausena dał program i statut organizacji do podpisania i że on w tym względzie Mikołajskim się wyreczył.

Na wierszu Fredry do młodzieży, u niego znalezionym, znajdujemy zapisane jego własną ręką nazwiska: „Kremer, Wincenty Drozdowski, Jabłoński i Pawłowski,“ a on sam przyznał, że to sobie zanotował wtedy, gdy te osoby aresztowano, gdyż będąc sam socyalistą, sprawą ich się interesował.

Tłumaczenie to nie jest wiarygodnem, bo Jabłoński nie był razem z Kremerem, Drozdowskim czyli Truskowskim i Pawłowskim czyli Ludwikiem Waryńskim aresztowanym. Widoczne więc, że ten zapisek miał inne znaczenie, w każdym razie świadczy on o stosunkach Dąbrowskiego z temi osobami, co tem pewniejsze, ile że u niego znaleziono także fotografie Lud. Waryńskiego, zalepioną w papier i starannie ukrytą za obrazem.

Znalezione u niego książki socyalistyczne są oznaczone literami B. S. i numerowane, a okoliczność ta potwierdza prawdziwość zeznania Stanisława Boguckiego, iż Dąbrowski był bibliotekarzem właśnie tego kółka, do którego Bogucki należał.

Tę samą okoliczność stwierdził Zieliński, w toku śledztwa podawszy, że wie od Kozakiewicza, iż Dąbrowski należał do kółka rewolucyjnego i że był bibliotekarzem.

Wprawdzie chciał Dąbrowski przy rozprawie osłabić zeznanie współoskarżonych także co do tej okoliczności, twierdząc, że litery B. S. na książkach uwidocznione, dadzą się różnie tłumaczyć, a mianowicie: Biblioteka szkolna, studencka, itd., ale Wy temu tłumaczeniu nie może dać wiary wobec tak uzasadnionego wyjaśnienia, jakie właśnie w zeznaniach Boguckiego i Zielińskiego znajdujemy.

Nietrzeba dowodzić, że jeżeli kto był bibliotekarzem kółka, to jest zajmował stopień urzędniczy stowarzyszenia, to musiał być członkiem takowego.

Jan Kozakiewicz jest jednym z tych uczniów Seminarjum nauczycielskiego, którzy z powodu szerzenia propagandy z zakładu wspomnianego wydaleniu zostali.

Jeżeli kogo, to z pewnością jego los ten służył spotkał. Przyznaje on bowiem, że w listopadzie lub grudniu 1878 r. broszury: „Socyalizm Limanowskiego,“ „Precz z Socyalistami“ i tak zwany „Katechizm“ Zielińskiemu udzielił do czytania, przeczytawszy je poprzód sam.

Natomiast zeznał Zieliński, że Kozakiewicz już w listopadzie 1878 r. jemu i Górnińskiewiczowi tłumaczył zasady socyalizmu i że prócz powyższych broszur dał mu także „Nieprzejednane kierunki“ i „Opowiadanie starego gospodarza“ do czytania.

Zieliński zeznał nadto w toku śledztwa, że Kozakiewicz zwierzył mu się pewnego razu, że on nie tylko jest członkiem stowarzyszenia socjalistów w Krakowie, ale nadto że jest kasyerem w tem kole, w którym Ludwik jest organizatorem, a Dąbrowski jest bibliotekarzem; nadto zeznał Zieliński, że w kilka dni po tem zwierzeniu się Kozakiewicz czytał u niego program i plan organizacji stowarzyszenia, które mu sam Kozakiewicz w tym celu udzielił, i stwierdził zarazem, że znalezienie u Truskowskiego pisma są właśnie nie tylko co do treści, ale także co do pisma te same, które u Kozakiewicza czytał.

Przy rozprawie odwołał wprawdzie Zieliński te zeznanie, ale nie podał przyczyny, dlaczego to czyni, natomiast potwierdził, że rzeczywiście tak w śledztwie zeznawał.

Kozakiewicz zaś tłumaczył się w ten sposób, iż programy te mógł Zieliński przyprowadzić u niego czytać, gdyż otrzymał je od Dąbrowskiego do przepięsania i miał je przez jeden dzień u siebie. Tu popadł Kozakiewicz znów w sprzeczność z zeznaniem Dąbrowskiego, który twierdził, że otrzymałszy te programy od Truskowskiego, dał je Mikołajewskiemu do przepięsania, a jeszcze większą sprzeczność leży w tem, że Zieliński właśnie tożsamość pisma na owych dokumentach, które u Kozakiewicza czytał i tych, które u Truskowskiego znaleziono zostały, uznaje, z czego wypływa, że Zieliński musiał je czytać już po przepięsaniu Mikołajewskiego, że zatem pisma te nie były Kozakiewiczowi w celu przepięsania wręczone.

Widoczne więc, że te okoliczności, które Zieliński w toku śledztwa zeznał, są zupełnie prawdziwe, zwłaszcza, że takowe we wszystkim zgadzają się z zeznaniami Boguckiego. Zeznanom tym Boguckiego nadał sam Kozakiewicz wielką wagę w karcie do Kozakiewicza pisaney, w której temu się zwierzył, że Bogucki organizację i członków zdradził.

Jeżeli dalej uwzględnimy zeznanie świadków Kańskiego i Raczynskiego, że Kozakiewicz wzywał Zielińskiego, żeby z nim szedł na wykłady ekonomiczne — dalej zeznanie Boguckiego, że Kozakiewicz był dwa razy obecnym na posiedzeniach kółka rewolucyjnego w mieszkaniu Schmiedhausena, nakoniec tę okoliczność, że ten oskarżony sam przy rozprawie chwelił się tem, iż jest skrajnym rewolucjonistą, toć przecież trudno wątpić o tem, że Kozakiewicz był członkiem stowarzyszenia, o co go właśnie prokurator państwa oskarżyła.

Jan Schmiedhausen pisząc z więzienia kartkę do Wit. Piekarskiego zrobił w niej trafną uwagę: „mnie się zdaje, że ja najwięcej bekne“, a gdy go sędzia śledczy do wytłumaczenia tego zdania wezwał, oświadczył, że przez zeznanie Straszewicza i Chaberskiego jest najwięcej popłany.

Jest w tem wyuznieniu wiele prawdy, ale dla zaspokojenia Jana Schmiedhausena można dodać, że nie tylko przez zeznanie tych dwóch osób, ale także przez inne dowody jest bardzo popłany.

I rzeczywiście chcąc cały szereg tych przekonujących dowodów — przedstawić, a przytem wykażać jak Jan Schmiedhausen wobec takowych zeznania swoje w toku śledztwa każdą razą zmieniał i przez to coraz bardziej się wikał, potrzeba kilka godzin czasu.

Sily fizyczne stawił mi jednak pod tym względem zapórę, dlatego ograniczę się na streszczeniu najważniejszych okoliczności, które aż nadto będą dostatecznie do uzasadnienia oskarżenia.

I tak zeznał Awit Szubert, że już od jesieni 1877 spostrzegł wielką zmianę w postępowaniu Jana Schmiedhausena, a mianowicie zauważył, że on na głowę innymi rzeczami, aniżeli praca, zajęty i że bardzo często listy także z Genewy otrzymywał. Ze tak się rzecz miała przyznał w końcu sam Jan Schmiedhausen, a że listy te nie były obojętnej treści, na to mamy dowód dalszy w szeregu recepsów tu odczytanych, wskazujących na to, że do tych listów przywiązywano większą wagę jak skoro takowe rekomendowano.

Twierdzi on, że listy te zawierały także przesyłki pieniężne, że były dla Loewenthala przeznaczone i że takowe w jego imieniu odbierał, tudzież że pod nazwiskiem Loewenthala ukrywał się właśnie W. Piekarski, który z nim w domu pod Nr. 172 przy ulicy Wilejnej mieszkał.

Ciekawo tu zachodzi kwestya czy rzeczywiście mianem Loewenthala i Piekarski jest jedą i tą samą osobą.

Wprawdzie utrzymuje to także Piekarski, jednak na zeznaniach jego żadną miarą polegać nie można, ponieważ mieliśmy w toku rozprawy dowody, że on celem zmylenia walcu swego to u kilkakrotnie przyznawał okoliczności, do których w żadnej nie zostawał styczności. Tak przyznał, że on na pisał rachunek z użycia 200 fr. z Genewy dla Ludwika Waryńskiego należącego, u ostatniego znalezione, gdy natomiast znawcy orzekli, że takowy z ręki Truskowskiego pochodzi, dalej przyznał Piekarski, że on pisał list datowany „za kratami“ od Mendelsohna odebrany, gdy przeciwnie znawcy orzekli, że takowy z ręki Edmunda Mikiewicza pochodzi, co także znajdzie potwierdzenie w liście Mendelsohna do Dłuskiego pisanym, w którym wyraża pisze, że przesyła list Edmunda.

Przesłuchiwało tu przy rozprawie czterech świadków, a mianowicie małżonków Klodnickich, ich służącą, tudzież Jana Nowaka, którzy w bezpośrednim sąsiedztwie z Janem Schmiedhausensem mieszkali, a żadna z tych osób nie stwierdziła tej okoliczności, iżby widziała W. Piekarskiego, a przeciwnie niepodobna przypuścić, iżby go niebyli spotkali wchodzącego lub wychodzącego, jeżeliby rzeczywiście jak on twierdził przez 6 tygodni tj. przez cały miesiąc grudnia 1878 do połowy stycznia 1879 r. w owym pokoju mieszkał, zwłaszcza, że świadkowie ci nawet inne osoby, które tam z pewnością nie mieszkali, tylko do tego mieszkania przychodziły, poznają.

Z tego wypływa, że twierdzenie W. Piekarskiego, jakoby tam z Janem Schmiedhausensem mieszkał jest nie prawdziwe, a cel, który go do tego mylnego podania skłonił, jest aż nadto widoczny, chociaż bowiem przez to osłabił wiarygodność pomienionych świadków, tudzież zeznań Boguckiego w toku śledztwa złożonych, zeznał ając mu fałsz z tego powodu, że Bogucki nie mógł w nim rozpoznać właściciela owego mieszkania.

W tym względzie nastąpiło oczywiście porozumienie między Lud. Waryńskim, J. Schmiedhausensem i W. Piekarskim i potem zmienili poprzednie zeznanie i wszyscy ehoręm takie dźili, że Izidor Loewenthal i Wit. Piekarski jest jedą i tą sama osoba, co atoli się z prawdą nie zgadza.

Przeciwnie widoczne nawet z tej okoliczności że z zeznania Boguckiego, który twierdził, że Witolda Piekarskiego wcale nie zna i że go w mieszkaniu pod Nr. 172 przy ulicy Wilejnej niewidywał, jest zupełnie prawdziwe. Łukał sułczył oczywiście tylko na posiedzeniu jednego z kół rewolucyjnych i na umieszczenie biblioteki socjalnej a Jan Schmiedhausen zajmował go właśnie w charakterze głównego bibliotekarza stowarzyszenia, bo że nim był to nie ulega najmniejszej wątpliwości, jeżeli przywołamy sobie na pamięć ów spis książek na pięciu kartkach u niego znalezionych, co do których tak sprzecznie w toku śledztwa się tomaczył, zaś przy rozprawie w porozumieniu z Piekarskim podał, że takowe były własnością ostatniego i w różne miejsca rozesłane zostały. Ze i to ostatnie twierdzenie jest nie prawdziwe, widoczne aż nadto z treści tych kartek, które zawierały bardzo wiele pseudo imów, właśnie na współoskarżonych wskazujących, jakoto: Byk, gałazka, Rusin, Mikołajek, Wojewoda itd a gdy przy tych nazwiskach są oznaczone broszury i dzieła, przeto nieuloga wątpliwości, że były o notki wykazujące, którzy z członków stowarzyszenia książki z biblioteki pobrali. Ważna jest także pod tym względem okoliczność, iż książki te jeszcze przed rewizją usunięte zostały, a na niektórych, jak się Schmiedhausen wyraża, legalnych, zanki biblioteczne wycięte zostały.

Nad doniosłością zebrał, jakie w mieszkaniu Jana Schmiedhausena miejsce miały, niepotrzebuje się dalej rozwodzić, ile że o takowych już kilkakrotnie wspominałem, a że one miały właśnie te cechy, jaką im Stanisław Bogucki w zeznaniach swoich w toku śledztwa złożonych przyznał, wypływa już z tej okoliczności, że żaden z obwinionych nie chciał się w toku śledztwa do tego przyznać, iżby u Jana Schmiedhausena bywał. Dopiero podczas rozprawy, porozumiewamy się, przyznali się do tego, nadając zgromadzeniom tym charakter czysto towarzyski. Ze to tłumaczenie nie tylko na wiarę nie zasługuje, ale nawet oskarżonych śmiešnością okrywa, wystarczyć okoliczność przytoczyć, że żaden z obwinionych pierwej, zanim Schmiedhausen osobnego mieszkania nie miał, u niego nie bywał, i że od owego czasu ludzie różnego powołania i zatrudnienia tam się schodzili zaczęli, jakoto: introligator Truskowski, szewc Pawowicz, fotograf Klazar, uczniowie Seminarjum, Gimnazjum, szkoły Sztuk pie-

knych, zecery drukarni itd., i to po kilku miesiącach poprzedniego zaznajomienia się, jeden z nich wprowadzając, tak samo, jak się to na Kleparzu w domu Kozarskiego działo. Co więcej, nawet, oskarżeni w Wiedniu zamieszkali, jak Stanisław Barabasz i Edmund Mikiewicz, korzystając z kilkuniedniowego pobytu w Krakowie, właśnie w tem mieszkaniu Jana Schmiedhausena odwiedzili, i każdy z nich natrafia niżej przytaczam na zebranie kilku młodych ludzi, którzy wcale nie znał.

Te zgromadzenia odbywały się, jak to Klazar zeznał, zawsze między 8 a 10 godzin wieczór, co zresztą jest zupełnie naturalnem, jeżeli się zważy, że gospodarz Jan Schmiedhausen przeżył dzień w zakładzie Szuberta był zatrudnionym, a zresztą i goście jego, po największej części studenci, za dnia w szkole czas przepędzali. Te okoliczności stwierdził także Mikiewicz, podając, że przybywszy z Wiednia, zastał wiec do mieszkania Schmiedhausena, zastał tam kilku uczniów Seminarjum nauczycielskiego, Konrad Klazar i Mikołajewskiego, a gdy mieszkanie to puścił, zastał już bramę domu zamkniętą, z czego wnosi, że już musiało być po 10 godzinie.

Jak żarliwym był Jan Schmiedhausen w spełnianiu swych obowiązków jako członek stowarzyszenia socjalistów, najlepszy dał dowód się, gdy po uwolnieniu go z aresztów i mając już zrezygnowany sobie akt oskarżenia, jeszcze dalej atacy książkową się zajmował. Jak Wam wiadomo, nadeszła w miesiącu grudniu 1879 r. po przesyłką pod adresem Ernest Krug post restant do Krakowa. Przesyłką ta zawierała post restant dzieła naukowego, tu w Krakowie wydanego, egzemplarzy Nr 1 czasopisma „Równość“ w Genewie wydawanego, na cele którego jest własny program stowarzyszenia, do którego oskarżeni należą, umieszczony, a który zawiera także ankule, przeciw ustawie karnej wykraczające.

Otóż dnia 1 stycznia r. b. zgłosił się J. Schmiedhausen na poczęcie po odbiór tej przesyłki podając, że on się Ernest Krug nazywa, i wcale został po raz drugi aresztowanym.

Znaleziono wówczas przy nim także list, z ręką Kazimierza Dłuskiego pochodzący, nie tylko o przesyłkę zapowiadający, ale nadto dowodzący, że Jan Schmiedhausen już w międzyczasie takich od znanych ze Lwowa książki otrzymał musiał, które również w celach agitacyjnych nadesłane zostały.

Wobec tych dowodów nie znajdzie się zapewne nikt między Wami, moi Panowie, któryby mógł mieć wątpliwość co do winy Jana Schmiedhausena.

Jan Zieliński jest jednym z tych obwinionych, który w toku śledztwa dawał nam bardzo cenne wyjaśnienia co do organizacji, które jak to już wspominałem, zupełnie zgadzały się, nie tylko z zeznaniami Boguckiego, ale także z statutem organizacyjnym. Miał on te wiadomości zasięgnąć od Kozakiewicza.

Przy rozprawie odwołał je po prostu, nie podając nawet przyczyny dlaczego to czyni, na chlubę jego powiedzić można przynajmniej to, że nie usiłował odwołanie to usprawiedliwić podobnym oszczerstwem wybiegami, jakich Bogucki użył.

Zieliński przeczy nie tylko iżby należał do tajnego stowarzyszenia socjalistów, ale nawet przeczy, iżby ich zasady krzewił. Jednak tak w jednym i w drugim kierunku dowód przeciw niemu osiągnięty został.

Otóż najpierw słyszeliśmy z ust kilku świadków i byłych kolegów Zielińskiego, że on nie tylko z zadaniami temi był do szpiku przetręty, ale nadto że te przy każdej sposobności w szkole i po za szkołę wyłaszał i to w taki sposób, iż chciał słuchaczy swoich o racjonalność tych zasad i konieczność zwrotu społecznego właśnie na podstawie tych zasad przekonać. Udzielał bowiem nie tylko kolegom swoim broszury do agitacyi służące do czytania, ale nadto objaśniał im treść takowych.

W tym względzie znajdujemy dowody w zeznaniach Antoniego Raczynskiego, Jana Góralika, Andrzeja Bisztyga, Stanisława Kowalskiego, Walentego Kańskiego i Edwarta Kacza.

Atoli Zieliński nieograniczył się na propagandzie zasad i teorii socjalistycznych w szkole i między kolegami, lecz niósł propagandę tę, jak to już wspominałem, także między chłopów, którym jak to świadek bezpośredni czynu Antoniego Raczynskiego zeznał, w szynku na Podgórzu przedstawiał, że mają tylko po małym kawałku gruntu, a duże podatki opłacać muszą, że te podatki są niepotrzebne, bo wszystkie idą do kieszeni cesarza, że panowie mają ogromne obszary ziemi, a takowych nie uprawiają, tylko chłopci i tym sposobem chłopci panom pracują, a panowie z ich pracy żyją, że tak dalej być nie może, na co chłopci się odezwali „my się do was zgadzamy tylko panowie zacznijcie a my się do was przyłączymy.“

Zieliński sam przyznał zresztą tę okoliczność porządkiem przed dwoma świadkami t. j. przed Andrzejem Bisztygą i Wincentym Łabudą, a nawet w sądzie w toku śledztwa temu wcale nie przeczył.

Już z tego widoczne jest, że Zieliński należał do stowarzyszenia socjalnego, a względnie do kół rewolucyjnych tu w Krakowie zawiązanych, gdyż ściśle się stosował do przepisu ustępu 5, § 2 statutu organizacyjnego, który wkłada na każdego członka obowiązek szerzenia zawsze i wszędzie, w jakichby się okolicznościach znajdował, zasad socjalnych a szczególnie zasad tego stowarzyszenia.

Prócz tych uwag, które się z postępowania Jana Zielińskiego nasuwają, jest jednak wiele innych, które nas w przekonaniu o udziale jego w stowarzyszeniu w mowie będącym utwierdzają.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Kraków 13 kwietnia.

W dalszym ciągu obrony przemawiali dziś pp. Dr. Pieniżek i Dr. Rosenblatt. Po wywodach tego ostatniego udzielił przewodniczący głosu oskarżonym; przemawiali więc raz ostatni Straszewicz, Kóturicki i Hałacki. W swoim miejscu obrony własną oskarżonych przytoczyliśmy. Jutro replika.